13. Propheta autem, quamuis condicionem officii sui etiam ipso famulatu suo confiteatur, tamen infirmitatis suae memor est; *dari enim sibi intellectum* rogat. Est enim *intellectus* in quodam thensauro repositus *spiritualium* gratiarum^a, quem interdum sub falsae opinionis errore imprudentium mentibus diabolus insinuat. Sed a Deo *intellegentiam* propheta postulat, ne sibi inanis *intellegentia* subrepat, qualis gentium, qualis Iudaeorum, qualis haereticorum est; et postulat ob id, ut *testimonia Dei sciat*, quae sub *testibus* tradita sunt, quae sub *testibus* neglecta et uiolata esse exprobrantur^b, quae in aduentum eius, ob quem *testato* dicta sunt, neglecta et fastidita uindicantur.

126 14. Et horum quidem *testimoniorum* tempus non ignorat propheta dicens : TEMPVS FACIENDI DOMINO ; DISSIPAVERVNT LEGEM TVAM. *Lex* populo sub *testibus* data est^a; quae cum *dissipata* et abiecta a Iudaeis est, tum fuit 5 *tempus Domino* ea quae continebantur *lege faciendi*. Pollicitus enim in *lege* est ut *salutem gentibus* daret^b, ut ipse sibi *hominis* corpus, qui secundum *imaginem et similitudinem Dei est factus*^c, adsumeret, ut *dissipata lege* fidei gratiam donaret. *Temporis* huius meminit per Esaiam 10 prophetam dicens : *Tempore accepto exaudiui te et in die*

VL RC pA r S mB

13, 1 sui > VL || 5 quem : pr. et pA m || 5-6 interdum diabolus ... mentibus insinuat pA Mi. || 9 dei > pA || 11 aduentu pA S m Mi. Zi. || 12 quem : quae VL RC Gi. || testandum pA r S m Ba. Er. Mi. || fastidita : + esse pA m Mi. fastidium V || uindicantur V indicantur R

14, 2 dissipauerunt + iniqui VL Zi. || 4 et abiecta > L || tunc C S Ba. Er. Gi. cum VL || 5 contingebantur C || populicitus V || 7 homines V || 8 dei > V || 10 diem VL

13. a. cf. Is. 11, 2 || b. cf. Deut. 4, 26; 30, 19

14. a. cf. Deut. 4, 26; 30, 19 || b. cf. Is. 49, 6 || c. cf. Gen. 1, 26

13. Bien qu'il reconnaisse par son service même la condition que lui impose sa fonction, le prophète se souvient cependant de sa faiblesse. Il demande en effet que *lui soit donnée la compréhension*. Car, placée en réserve dans cette sorte de trésor des grâces de l'« Esprit^a », il y a la *compréhension*¹⁷, que le diable, à l'occasion, revêt de l'erreur d'une opinion fautive pour l'insinuer dans l'esprit des insensés. Mais c'est à Dieu que le prophète demande l'*intelligence*, pour que ne s'introduise pas en lui une *intelligence* vaine, comme celle des païens, des Juifs, des hérétiques¹⁸. Et il la demande, afin de *savoir les témoignages de Dieu*, qui ont été remis devant *témoins*, dont la violation négligente est l'objet de reproches devant *témoins*^b et qui, négligés et méprisés, seront restaurés en vue de l'avènement de celui pour qui leur *auteur* les a prononcés.

14. Et le prophète n'ignore certes pas ce temps des *témoignages*, lui qui dit : C'EST LE MOMENT D'AGIR POUR LE SEIGNEUR ; ILS ONT ANÉANTI TA LOI. La *Loi* a été donnée au peuple devant « témoins^a » ; quand elle eut été *anéantie* et rejetée par les Juifs, alors ce fut le *moment pour le Seigneur de faire* ce qui était contenu dans la *Loi*. Il a promis en effet dans la *Loi* de donner le « salut » aux « nations^b », de prendre lui-même le corps de l'« homme fait à l'image et à la ressemblance de Dieu^c », de faire don de la grâce de la foi, après l'*anéantissement* de la *Loi*. Il s'est souvenu de ce *moment*, en disant par l'intermédiaire du prophète Isaïe : « Au *moment* favorable, je t'ai écouté et au

126

17. Cf. Origène (*Ch. p.*, p. 390, v. 125, l. 5-6).

18. TERTULLIEN voit aussi dans le diable le corrupteur de l'intelligence des hérétiques (*Praescr.*, 40), des Juifs (*Marc.*, 3, 6). Hérétiques et Juifs sont englobés dans une même condamnation (*Marc.*, 3, 7).

salutis auxiliatus sum tibi^d. Apostolus uero dicti huius interpres haec scribit : *Ecce nunc tempus bene acceptum, ecce dies salutis*^e; id est : *dissipata lege tempus euangelicae praedicationis aduenit*.

127 15. Sed illis *legem dissipantibus* aliud opus prophetae est. Et quod sit, ex subiectis docemur. Ait enim : IDEO DILEXI MANDATA TVA SVPER AVRVM ET TOPAZION. Quod ait : *Ideo*, ad id rettulit quod dixerat : *Tempus faciendi Domino*, quia sciret *tempus faciendi Domino* esse, cum *legem dissipassent*^a. *Ideo autem mandata dilexit*, quia in his *tempus faciendi Domino* contineretur. *Lex enim omnium aduentum Domini testata est*, ipso dicente : *Si crederetis Moysi, crederetis utique et mihi; de me enim ille scripsit*^b.
10 *Mandata igitur Dei* ob id propheta *dilexit*, quia in his aduentum dominicae corporationis intellegit. In eo autem quod *diligat*, plus nescio quid significat. *Facere autem aliquid minus est quam diligere*, quia plerumque id quod agimus necessitatis est, *dilectio uero propriae uoluntatis adfectio est*.

16. Sed *dilectio* ea demum perfecta est, quae maxima est et quae nulli alii comparatione similium coaequatur. *Diligat autem mandata Dei super aurum et topazion*.

VL RC pA r S m

14, 12 acceptabile R Gi. Mi.

15, 3 topazon V S -dion L -zium r || 7 omnis : bonis C || 8-9 creditis ... creditis pA Ba. Er. || 12 quod — autem > V r¹ || 13 quia : qua V || 14 propriae — dilectio (16, 1) > C pA Ba. Er.

16, 1 ea demum : eadem pA Ba. Er. || 2 nulla V r¹ || alii > C pA S m Ba. Er. Gi. Mi. || comparationi R -tionis C